
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo   

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA URBANISTICA 
 

N. 16 DEL 08/01/2026  
 

 
OGGETTO:AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) D.LGS 36/2023 E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI RIPARAZIONE CALDAIA 
INSTALLATA PRESSO IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA URBANISTICA 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 27/11/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 27/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il DUPS 2026/2028;  
- con delibera di Giunta n. 72 in data 01/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato; 
 
CONSIDERATO CHE è necessario procedere alla riparazione della caldaia a servizio dell’immobile di 
proprietà comunale sito in Via Marconi n. 52, al fine di garantirne il regolare funzionamento; 

 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta individuale Mogavero Fabrizio (P.IVA: 01309970059/C.F.: MGV 
FRZ 80H 23 A479Y), acquisito al prot. Generale dell’ente 30 del 08/01/2026 per un ammontare complessivo 
di € 120,00 oltre iva; 
 
RITENUTO congruo il preventivo. 
 
APPURATO:  
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di servizi di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità:  
 

 affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; o che, in tema 
di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023;  

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi questo Comune può procedere autonomamente anche 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: riparazione della caldaia a servizio 
dell’immobile di proprietà comunale sito in Via Marconi n. 52, al fine di garantirne il regolare 
funzionamento;  

 Importo del contratto: 120,00 oltre iva ai sensi di legge;  
  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
ACQUISITO il seguente CIG: B9E19FC1E9. 
 
ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato 
dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità 
tecnica ed amministrativa del presente atto.  
 
VISTI 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
- il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo dello Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare alla ditta individuale Mogavero Fabrizio (P.IVA: 01309970059/C.F: MGV FRZ 80H 23 

A479Y) l’incarico relativo al servizio di riparazione della caldaia installata presso l’immobile di 
proprietà comunale sito in Via Marconi n. 52 – Scurzolengo (AT) per un ammontare complessivo di € 
146,40 iva compresa; 

3. di impegnare e perfezionare la spesa complessiva di € 146,40 IVA compresa, al capitolo 224 cod. 
01.05.1 del bilancio 2026/2028, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014; 

4. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B9E19FC1E9; 
5. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 100 del D.lgs. n. 

36/2023 e smi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 
55 del D.lgs. 36/2023 e diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.lgs.  

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Scurzolengo nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.lgs. n. 33/2013; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Gianni Maiocco 

 
___________________________ 

 


